De multiplici genere illusionum. Testa-
mentum.

Quando sit peccatum, nocturnis imagini-
bus illudi. Non est.

Dīst. vii.

De conditoribus legum. Moyses.
Nomina corum qui XII. tabulas composue-
runt. Fuerunt.

Dīst. viii.

Iure diuino, omnia sunt communia omni-
bus: iure verò constitutionis, hoc meum,
illud verò alterius est. Quo iure.
Aduersus naturale ius, nulli quicquam age-
re licet. Quā contra.

Radicitus est euclenda pernicioſa conſuc-
tudo. Mala.

Veritati & rationi conſuetudo est postponen-
da. Veritate.

Quālibet conſuetudo veritati est postponen-
da. Si conſuetinem.

Veritate reuelata, conſuetudinem illi cede-
re oportet. Qui.

Conſuetudo rationi fruſtra opponit. Fru-
ſtra.

IVRIS CANON.

6 Rationem cōsuetudo impēdīre non debet.
Consuetudo.

Dei veritatem non hominum consuetudinem sequi oportet. Si.

Dif. ix.

De autoritate scripturā. Leges principum naturali non praevalent iuri. Imperatores.

Scripturis canonicis tractatorum scripta non praevalent. Noli.

In tractatorum scriptis multa corrigenda inueniuntur. Negare.

In scripturis canonicis mendacia non admittuntur. Ego solis.

Libris veterum Hebreæa volumina, nouis Græca dant autoritatem. Ut veterum.

Nihil autoritatis canonicis scripturis remanebit, si ad eas mendacia fuerint admissa. Si Literis omnium episcoporum sacra præ-

ponitur scripture. Quis nesciat?

Ex dictis quorumlibet episcorum contra diuinam mandata calumnia non colligantur. Noli frater.

Non debetur par reverentia canonicis scripturis & expositionibus earum. Neque quorumlibet.

Exemplis ratio sana præfertur. Sana quippe.

Dif. x.

Lex imperatorum ecclesiastica iura dissoluere non potest. Lege.

Nihil

TITVL.

7 Nihil quod euangelicis regulis obuiet, Imperatori agere licet. Non licet.

In ecclesiasticis causis regia volūtas sacerdotibus est postponenda. Certum est. Bonis moribus & decretis Romanorum pontificum, constitutiones contraire non possunt. Constitutiones.

Quæ sacerdotum sunt, regibus usurpare non licet. Imperium.

Tribunalia regum sacerdotali sunt potestati subiecta. Suscipitis.

Leges imperatorum in adiutoriorum licet assumere. Si in.

Reges pontificibus pro æterna vita, & pontifices regibus pro temporalibus indigent. Quoniam.

Leges imperatorum custodiri oportet. De capitulis.

Legis autoritate dissoluitur, quod contra eam fit. Vides.

Leges principum, vel regulas patrum contemni non licet. Quis.

Seruentur ab omnibus Romanorum principum leges. Certum est.

Romana lex nullius temeritate debet corrumpi. Vestram.

Dif. xi.

Praeius usus ratione superatur, & lege. Vt usus.

IVRIS CANON.

Non potest status Pontificum consuetudo cuiusquam refragari. Consequens.

Non licet à consuetudine Romanæ ecclesiæ membris dissentire. Nolite.

Non potest vius & cōsuetudo legem & rationem vincere. Consuetudinis.

Inuiolabilis est cōsuetudo, quæ nec humanis legibus, nec sacrī canonibus obuiatur. Ecclesiasticarum.

Laudabilis est consuetudo, quæ nihil fiduci contrarium usurpat. Consuetudinem.

Vbi autoritas deficit, mos populi & maiorū instituta pro lege seruatur. In his rebus.

Autoritate & traditione generali vel speciali ecclesia regitur. Catholica.

Autoritas ecclesiæ valet ad fidem catholicam. Palam est.

Ab Apostolicis institutis non licet recedere. Hoc vestræ.

Ab omnibus obseruari debet, quod Romanæ seruat ecclesia. Quis.

Dist. XII.

Autori. Nulli agere licet, sine discretione iustitiae Romæ contra disciplinam Romanæ ecclesiæ. ne eccl. Non licet.

Iterum de stat. Praeceptis. Apostolicis præceptis nullus superbè resiste.

confusa. Non est resistendum consuetudini, cui cardinalibus. nonica non obstat autoritas. Scit sancta.

Consuet

M O T I V U M

Consuetudines quæ fidei non officiūt, aut à maioribus traditiæ sunt, obseruētur. Illud. Traditiones à patribus institutæ, non sunt infingendæ. Ridiculum.

Diuturni mores pro lege sunt habendi. Diuturni.

Quicquid sit contra longā consuetudinem, revocari oportet. Consuetudo.

Immutata maneat consuetudo, quæ contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur. Nos consuetudinem.

Non negentur, quæ consuetudinis sunt. Quemadmodum.

Non locus consuetudinem, sed consuetudo locum commendat. Nouit.

Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores esse conuincitur, indifferenter est habendum. Illa autem.

Rescendā sunt, quæ neque auctoritatibus, neque moribus yniuersitatis compabantur. Omnia.

Omnis prouinciales eundem in psallendo modum teneant, quem metropolitanam sedem habere cognoverint. De iis.

Ordo seruetur in matutinis & vespertinis officiis unus & idem. Placuit.

Dist. XIII.

Minus malum de duobus malis eligendum est. Duo mala.

A 5

Dif. xiiii.

Non sunt à nobis aliqua admittenda deli-
cta, ne alij grauiora cōmitant. Quod ait.
In dubiis & obscuris id sequendum, quod
nec p̄ceptis Euangelicis, nec decretis
S. patrum fuerit aduersum. Sicut.

Dif. xv.

Quo tempore ceperunt canones genera-
lium conciliorum. Canones. De au-
toritate quatuor conciliorum. Si-
cuit sancti.

Quæ concilia sancta Romana ecclesia su-
scipiat. Sancta.

Quæ scriptorum opuscula Romana ecclesia
suscipiat, & quæ damnet. Nam nunc.

Dif. xvi.

Apostolorum canones Apostolica reieciuntur
autoritate. Canones.

Apostolorum canones sunt recipiendi. Se-
xaginta.

Exceptis 50. capitulis, canones Apostolorū
inter apocrypha deputantur. Clementis.

Sexta Synodus autoritate Hadriani corro-
boratur. Sextam.

Sexta synodus canones conscripsit. Habeo.
Constitutiones synodi sextæ. Quoniam.

Autoritate Romani pontificis sancta octo
concilia roborantur. Sancta.

De temporibus conciliorum. Sexta.

Epist

Epistola Athanasij postulantis capitula Ni-
ceni concilij. Septuaginta.

Niceni concilij xx. tantum in Romana ec-
clesia capitula habentur. Viginti.

Autoritate Apostolica Sardicensē conci-
lium recipitur. Quid.

Dif. xvii.

Absque Romani pontificis autoritate syno- De auto-
dum aliquibus congregare non licet. Sy- ritate Pa-
nodum, &c. Nec licuit. pe.

Non est ratum concilium, quod autoritate
Romanæ ecclesiæ fultū non sit. Regula.
Nullius usurpet concessa Romanæ ecclesiæ.
Huic sedi.

In dubiis ad Apostolicā sedem veniendum,
contumaces autem puniendi.

Non est concilium, sed conuenticulum,
quod sine sedis Apostolicę autoritate ce-
lebratur. Multis.

Prouincialia concilia sine Romani pontifi-
cis præsencia pondere carebunt. Cœcilia.

Dif. xviii.

Bini conuentus per singulos annos ab epi-
scopis celebrantur. De conciliis.

Quo tempore episcoporum concilia sunt
celebranda. Habeatur.

Ad morum correctionem & controuersia-
rum dissolutionem bis in anno Episco-
pale concilium fiat. Propter.

Semet

Semetipos accusant, qui vocati ad synodum venire contemnunt. Non oportet. Corripiantur episcopi, qui ad concilium vocati, venire recusant. Peruenit. Canonici subiaceat p̄enit metropolitanus, qui saltem semel in anno celebrare concilium negligit. Quoniam quidem. Non cogantur presbyteri ad sacra concilia, munera deferre. De eulogis. Sine graui necessitate episcopus ad synodum ire non tardet. Episcopus. Excusatorias literas dirigant, qui grauati ad synodum ire non possunt. Placuit. A cōmunione sit alienus, qui synodo adesse contempserit. Si quis. Usque ad proximam synodum à communiōne abstineat, qui à metropolitano vocatus, absque graui necessitate synodo adesse neglexerit. Si episcopus. Communiōe priuerit episcopos, qui à metropolitano vocatus ad synodum, venire contemnit. Si quis episcoporum. Presbyteri & diaconi, & cuncti qui ī lāsos existimāt, ad metropolitanam synodum conueniant. Propter. Quæ in concilijs statuūt, singuli Episcopi suis ecclesiis notificant. Decernimus.

Dīst. xix.

Decretales epistolæ vim autoritatis habeat.

Si

Si Romanorum.

Omnis sanctio[n]es Apostolicæ sedis irrefragabiliter sunt obseruandæ. Sic omnes. Tolerandum est iugum, quod à sancta sede imponitur, licet intolerabile videatur. In memoriam.

Quicquid Romana ecclesia statuit, vel ordi Speculum nat, ab omnibus obseruādū est. Enim uero, est Roma A pontificalibus sit alienus officiis, qui na eccl. Apostolicis non vult obedire præceptis. sia. Nulli fas.

Inter canonicas scripturas, decretales epistolæ connumerantur. In canoniciis. Ministerij diuini se extorrē intelligat, qui à soliditate Petri recedit. Ita Domin⁹ noster. Propter malū ministriū non polluuntur sacramenta, & prædicatio verbi. Secūdum. Anastasius à Deo reprobatus, nutu diuino percussus est. Anastasius.

Quæ circa indisciplinatos, vel ab eis geruntur, in irritum reuocentur. Propter.

Dīst. xx.

Aliorum scripta, Romanorum pontificū decretis non sunt præponenda. De libellis. Corrigendi sunt, qui decreta Romanorum pontificum non habent, vel non obseruant. Si decreta.

Ad quos sit recurrendum, quum sacræ scripturæ autoritas non occurrit. De quibus.

Dīst.

Dist. xi.

De auto- Vnde nomen ecclesiasticorum graduum
ritate Rg- sumatur. Cleros.
ma. eccl- Romana ecclesia à Domino primatum ac-
cepit. In nouo.

Primatum Romanæ ecclesiæ non aliqua
synodus, sed Christus instituit. Quamuis.
Inferiorum facta superiorum sententii
obnoxia sunt. Inferior.
Inferiores maioribus nec benedicere, nec
maledicere possunt. Denique.

Maiores à minoribus iudicari non possunt
submittitur.

Minorum sententia maiores damnari non
valent. In tantum.

Dist. xxii.

Romana ecclesia cæterarum primatum te-
net. Omnes.

Non ab Apostolis, sed ab ipso Domino, Ro-
mana ecclesia primatum accepit. Sa-
crosancta.

Secundum à Romano Pontifice Constan-
tinopolitanus obtinet locum. Constan-
tinopolitanæ.

Apostolicae sedi Cōstantinopolitanā cōstat
esse subiectam. De Cōstantinoplitana.
Cōstantinopolitanus episcop' autoritate Ro-
mani pōtificis ordinatur. Qua traditione.
Cōstantinopolitanæ ecclesia secundū à Ro-
mana

mana ecclesia obtinet locum. Renouātes,
Quæ patriarchalium sedium primum, vel
deinceps teneat locum. Diffinimus.

Dist. xxii.

Decretum Nicolai Papæ, de electione Ro-
mani Pontificis. In.

Quomodo sit examinandus, qui in Episco-
pum eligitur. Qui.

Qualis esse debeat clericorum conuersatio.
His igitur.

Qui dignè sacramēta tractare non possunt,
ad ministeriū non eligātur diuinū. Tales.
Si electo in Episcopum aliqua obiciuntur,
quinq̄ vel sex episcopi ad eius purga-
tionem perueniant. Illud.

Vota suæ professionis spondeant, quos ec-
clesiastica promouet disciplina. Qanquā.

Qualiter ordinetur episcopus. Epitcopus.

Qualiter ordinetur presbyter. Presbyter.

Quod quis; accepit tempore consecrationis,
ferat tempore oblationis. Ecclesiastica.

Absque Apoitolica licentia dalmaticis nec
episcopis nec diaconis vtilicet, Cōmunis.

Qualiter ordinetur diaconus. Diaconus.

Nec presbyteris, nec diaconis in consecra-
tione manus perungere licet. Præterea.

Et ordinator & ordinat' dñationis subeat

pœnam, cum Epilcopus manū imponit,

& alius orationem dicit, Quorundam.

Qualiter

Qualiter subdiaconus ordinetur. Subdiaconus.

Qualiter acoluthos ordinetur. Acoluthos.

Qualiter exorcista ordinetur. Exorcista.

Qualiter lector ordinetur. Lector.

Qualiter ostiarius ordinetur. Ostiarius.

Qualiter psalmista ordinetur. Psalmista.

Clerici comam nutrire prohibetur. Prohibetur.

Quibus vestibus monialis sit induita, cum consecratur. Sanctimonialis.

Vestimenta altaris & vasa sacra mulieres tangere prohibentur. Sacras.

Sacarium subdiaconis ingredi non licet.

Non oportet.

Subdiaconis & inferioribus orarijs ut non licet. Ministrum.

Mulier in conuentu viros docere non permittitur. Mulier.

Ministris non sacratissimis vasa Dominica contingere non licet. Non oportet.

Cuilibet ex lectoribus vasa sacra altaris portare non licet. Non licet.

De eodem, & ut clericis comam non nutriantur. Non licet.

Qualiter sponsus & sponsa sunt benedicendi. Sponsus.

Dif. xxiiii.

Ante probationem nullus ordinetur clericus. Nullus.

Ad

Ad ministerium alicuius ecclesiæ, clerici eiusdem promoueantur. Presbyteri.

Metropolitanorum & episcoporum examine promoueatur cæteri Episcopi. Episc.

Qui ordinandi sunt, feria quarta, ad examinationem conueniant. Quando.

Sine clericorum suorum concilio, episcopus clericos non ordinet. Episcopus.

De his qui sine examinatione ordinantur, & postea peccata sua cōfitetur. Si quis.

Dif. xxxv.

Quod episcopi & cæterorum sit officium in ecclesia. Perfectis.

Quid ab episcopis, quid à presbyteris, quid à diaconis audire oportet. Audire.

Quare leuita unum tantum humerum ambit orario. Unum.

Quæ sunt venialia peccata, quæ per hanc vitam purgantur. Qualis.

A die baptismi sine crimine debet inueniri, qui in Episcopū est ordinandus. Primū.

Dif. xxxvi.

Post baptismū debet esse monogamus, qui unus est in Episcopum ordinandus. Unus. xoris vir

Qui ante baptismum habuerit unam, & post sit Episc opus bapti mū aliā ordinādus nō est. Acutius, p. 15.

In baptimate culpa remittitur, non lex cō iugij aboletur. Deinde.

Biganus reputatur, qui ante baptismum ha-

B

beruit vñā, & post baptisma aliam. Vna
tantum.
Nō peccat bigamus, sed prærogatiua sacer-
dotij exiit. Qui.

Dīst. xxi.

Non ordinetur Diaconus, nisi castitatem
fuerit profesus. Diaconus.
Nubentes post votum, non sunt ab inuicē
separandi. Quidam.
Damnabile est vuentibus, velle nubere.
Vonentibus.

Damnationem habebit, si nupserit, quę vir-
ginitatem voulit. Si.
Quę sanctimoniale se esse finixerat, nu-
bere non valet. Quod.

In sacris ordinibus constituti, non ducant
vxores: & si duxerit, separetur. Presbyteris.
Incestae sunt virgines, quę post consecratio-
nem nubunt. Virgines.

Dīst. xxii.

Non fiat subdiaconus, qui se castè viueturum
non promittit. Nullum.
Officio atque beneficio caret subdiaconus,
si vxorem duxerit. Decernimus.

Catē se viucturos promittant, in diaconos
vel presbyteros ordinandi. Quando.
Qui lögā corporis sui cōtinentiā nō habet
in Episcopum eligi nō debet. Priusquā
Ad subdiaconatum accessuri, continentiam
profici-

prositeantur. De iis.
Assumi aliquem ad sacerdotium in coniu-
gio constitutum, non decet. Assumi.
Non ordinetur diaconi, qui castitatem nō
profiscentur. Præterea.

Diaconi non prohibeantur à ministerio pro
nuptiis, si in ordinatione dicunt se conti-
nere non posse. Diaconi.

Presbyter dicens vxorem, ab ordine depo-
natur. Presbyter.

De eo qui relictam cuiusdam diaconi duxit
vxorem. Quia.

De vxore presbyteri vel diaconi, si alij se
coniunixerit. Si.

Cuiusdam episcopi ordinatio differtur, quia
vxorē habet & filios. De Syracusanę.

Presbyter causa religionis non contemnat
propriam vxorem. Si quis docuerit.

Anathema sit, q̄ presbyterū conjugatū nu-
ptiarū occasiōē discernit. Si q̄s discernit.
Ab officio abstineat presbyter, non legali-
bus nuptiis detenus. Presbyterum.
De presbyteris non est laicis iudicandum.
Consulendum.

Dīst. xxix.

Ex tempore, loco, & persona, & causa, regu-
læ canonum intelliguntur. Sciendum:
Pro diuersitate rerum temperantur regulæ
sanctorum. Regulæ.

IVRIS CANON.

20 Pro diuersitate locorum, tēporum & hominū scripturæ intelligēdē sūt. Necesse est.

Dīf. xxx.

De multimoda superstitione hereticorum, quos Gangrenē concilium anathematizat. Si qui filii.

Anathematizatur, qui Manichorū superstitiones sequitur. Si quis presbyter.

Dīf. xxxi.

Qui castitatem non promisit, ab vxore sua separari non cogatur. Ante triennium.

Sacerdotibus semper castitas obseruanda præcipitur. Sacerdotibus.

Qui diuinis sacramentis inferunt, conti- nentes esse oportet. Episcopos.

Sacerdotes & Leuitæ cum vxoribus suis misericordi non debent. Tenere.

Qui ab uxoribus suis abstinent, ad sacrificia admittantur. Eos ad.

Sacerdoti cui semper est orandum, matrimonio semper est carendum. Si laicus.

Anathema sit, qui nuptias vituperat. Si quis. Ministris altaris cum episcopis & presbyteris eadem est lex continentiae. Lex.

Episcopus vel presbyter uxori propriam à sua cura non abiiciat. Omnino.

Disclusu Pafnutij Nicena synodus constituit ne sacerdotes ab uxoribus abstingere co- gerentur. Nicena.

Non

TITVL.

21

Non in perpetuum, sed tempore oblationis, à complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant. Quoniam.

Occidentalis, non orientalis ecclesia, casti- tatis votum suscepit. Aliter sc.

Dīf. xxxii.

Non etiam connubium subdiaconis conce- ditur. Omnia.

Extra sacros ordines constituti ducant uxores, & ab ecclesia stipendia accipiant. Si qui verò.

Subdiacono uxori ducere nō licet. De illo.

Non audiatur Missa presbyteri concubinā habentis. Nullus.

Non est audienda Missa à presbytero, qui concubinam habet. Præter hoc.

Qui uxorem ducere volunt, ante ordinem subdiaconatus hoc faciant. Si quis.

Lectores aut uxores ducant, aut continen- tiā profiteantur. Lectores.

Subdiaconos continentia obseruantur oportet. Subdiaconis.

Beneficio & officio careant, qui post diacono- natum uxoribus vacant. Eos qui.

Excludendi sunt à suorum graduum digni- tate subdiaconi, & deinceps, si continen- tes esse nolunt. Erubescant.

Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo, aut probatae castitatis. Nemo.

B 3

In tribus gradibus constituti, etiam ab uxoriis abstineantur. Placuit.

In minoribus ordinibus constituti, uxorem ducant, nisi voto aut religioso habitu prohibeantur. Seriatim.

Non licet clericis alterius lectae uxore accepere. Quoniam.

Non habent cum clericis mulieres, nisi quae naturali fidei omni suspicione excludunt. Interdixit.

Presbyter uxorem suam quasi sororem diligat, & quasi hostem fugiat. Presbyter.

Videlicet vel seniores presbyteros appellentur. Mulieres.

Dicit. XXXIII.

Secundis nuptiis post baptismata copulatus, aut concubinam habens, ad sacram ordinem descendere non valet. Si quis.

Duarum matronarum maritus post baptisma, clericus non ordinetur. Maritum.

Arrepticij, vel epileptici sacris altaribus non ministrent. Communiter.

Qui tempore baptismatis uxores habent, si postea religiosè vixerint, clerici fieri non prohibentur. Laici.

De quodam episcopo, qui ante sui episcopatus apicem concubinam habuit. Habuisse.

Dicit. XXXIII.

Etsi consanguinearum immoderata familiaritatem

ritatem, & venationes, Episcopū & presbyterū & diaconū vitare oportet. Quorundam.

Qui non habet uxorem, loco illius concubinam potest habere. Is qui.

Qui post mortem uxoris haberit de ancilla filios, diaconus fieri permittatur. Fraternitatis.

Non admittatur ad lucrum, qui praeter uxorem, aliam cognovit. Si quis.

Qui virginem non duxit uxorem, ad sacros ordines non accedat. Curandum.

Bigamus vel penitens, corpore vitiatus, literas ignorans, curia vel conditionis obnoxius, clericus non fiat. Præcipimus.

Non fiat sacerdos, cuius uxorem evidenter constat adulterium admisisse. Si cuius.

Qui ante baptismata vel post baptismata vidua duxerit uxorem, non admittatur ad clericum. Si quis vidua.

Qui secunda coniugia sortitur, clericus non fiat. Cognoscamus.

Spectaculis publicis mancipatam, vel recream, vel ancillam dicens uxorem, Diaconus non fiat. Si quis.

Quæsit vidua, vel eius, vel meretrix. Vidua. Inter lectores vel ostiarios deputetur subdiaconus, secundum ducens uxore. Si subdiaconus.

Vidua dicens uxore, subdiaconus, fieri non

poteſt. Lector.

Nuptiarum conuiuiis presbyteri intereſſe non debent. Presbyteri.

Qui cum alio velatam, non tamen illi nuptriam vxorem duxerit, ſacerdos fieri non prohibetur. Valentino.

Difſ. xxxv.

*Noſit vi-
neſenſus
et etrio-
ſus cleri-
cus.* Diaconus, presbyter & epifcopus, ebrietati & alea deſeruientes, niſi deſerint, co-munione priuentur. Epifcopus. Eſus carnium & vini potus poſt diluuium confeſſus legitur, poſt Christi aduentum inhibitus. Ab exordio.

Alienum eſt à ſapiente, potionibus & ebrietatibus vacare. Luxuriosa.

Ignominiosum eſt ſacerdoti, affluere deliciis, ebulis atque laſciuiis. Ecclesiæ.

In paradiſo abſtinentia, extra paradiſum endi laſciuia cecepit. Sexto.

Triginta diebus à communione abſtineat clericus, quem ebrium fuiffe conſtituerit. Ante oīnia.

Difſ. xxxvi.

*Dolens,
& ad do-
cendum
idoneus
ſit epifo-
pus.* Illiterati & corpo re vitiati non promouātur ad clerum. Illiteratos.

Ad ſumū ſacerdotiū nō aspiret, qui diuinis ſtipediis vel disciplinis nō eſt erudit⁹. Qui ſacerdotiis eſt, legis ſcietiā habere, nō bellis, ſed orationib⁹ vacare, & doctrinis. Si quis,

Difſ.

Difſ. xxxvii.

Libros gentilium non legat Epifcopus, ſed hæreticorum. Epifcopus.

Reprehenduntur ſacerdotes, qui omiſſis Euangeliis, comœdias legūt. Sacerdotes, In vanitate & obſcuritate ſenſus ambulāt, q̄ ſecularib⁹ disciplinis occupatur. Nōne.

Qui ſcripturas ſacras malè intelligit, vel ſeculari ſapietia abutitur, vino inebrιatur & ſicera. Vino.

Reprehenduntur Epifcoli, qui filios ſuos ſecularibus erudiunt literis. Legant.

Beatus Hieronymus ab angelo verberatur, qui Ciceronis librū legebat. Legimus.

Non prohibeantur clerici ſeculares literas legere. Turbat.

Seculareſ literæ legendæ ſunt, ne ignorentur. Legimus.

Grammatica legenda eſt, vt per eam ſacra ſcripturae intelligantur. Si quis artem.

Exempli Danielis probatur, nō eſſe peccatum ſecularibus literis erudiri. Qui de mēſa. Magiſtros & doctores Epifcoli cōgruis locis conſtituant. De quibusdam.

Autoribus gentilium, eorum vanitas retūdit atque conuincitur. Si quid.

Ad intelligentiam ſacrarū ſcripturarum, ſecularium peritia neceſſaria oſtendit.

Quare prohibeatur Christianus poētica fig

menta legere. Ideo.

Qui ignorantis excusatur. Non omnis.

Dif. XXXVII.

Sacerdotibus maxiinè ignorantia vitanda est. Ignorantia.

Officiale libellum ab Episcopo accipiunt presbyteri, cum ordinantur. Quando. Inscitia sacerdotum nec excusatione est digna, nec venia. Si in.

Canones non licet sacerdotibus ignorare. Nulli.

Quæ sint sacerdotibus necessaria ad sciendum. Quæ ipsis.

Quæ oporteat scire eum qui Episcopus est ordinandus. Omnes.

Sacrae scripturae inhærentes, non obscurantur iniustitate mundana. Sicut.

Ignorantia scripturarum, est ignorantia Christi. Si iuxta.

A Domino sciuntur vel ignorantur, qui ea quæ Dei sunt sapient vel ignorant. Qui ea.

Non qui aliquid nescit, sed qui putat se scire quod nescit, errare probatur.

Non contemnant scholastici ecclesiasticam simplicitatem. Sedulo.

Propter opprobrium senectutis à parvulis & à minimis non erubescat discere Episcopus. Nullus.

Dif.

Dif. XXXIX.

Secularium negotiorum imperiti, non sunt in episcopos ordinandi Petrus.

Dif. XL.

Officium sacerdotum non confert, sed admittit licentiam delinquendi. Non nos. Filii sanctorum sunt, qui exercet opera corrum. Non est.

Morum nobilitas, non loci, nec generis, sacerdotes notificet. Nos qui.

Non loca vel ordines, sed merita Deo coniungunt. Non loca.

Magnitudo peccati vel dignitatis quenquam fortiter deiicit. Homo.

Damnatur Apostolicus, qui suæ & fraternæ salutis est negligens; hic tamen à nemine est iudicandus. Si Papa.

Non ordines, sed virtus merita nos Deo commendant. Ante omnia.

Corrumperit, & ad terram sacerdotium trahitur, nisi legaliter & iuste seruetur. Sicut viri.

Gratia non locus saluat animam. Quilibet.

Non est verus sacerdos, omnis qui nominatur sacerdos. Multi.

Dif. XLI.

Pro moribus eorum cum quibus vivimus, etiā vti debemus alimentis. Quisquis.

Nō cibus, sed appetitus in culpa est. Deliciae.

Contra

Contra suæ infirmitatis consuetudinem a-
liquibus cibis diuites ut non cogantur.
Non cogantur.

Aequanimitas tolerandi, nō usus vel absti-
nentia cibi iustitiam facit. *Quod dicit.*
Temperantia ciborum & vestium, non dis-
solutio eorum laudatur. Parsimoniam.
Sub specie virtutum sæpe se vicia ingerunt.
Sæpe se.

Meritis fidei & vitae, nō diuitiis Episcopalis
auctoritas quæritur. *Episcopus.*

Difst. XLIII.

Hospitalis sit. Hospitalis sit sacerdos. Hospitalem.
Non sunt despiciendi, qui conuiua paupe-
ribus exhibent. Si quis,
In recipiendis hospitiis nulla debet esse
distingatio. Quiescamus.
Clerici ad agapen vocati, partes sibi nō tol-
lant. Non oportet.
In locis Deo dedicatis nec comedere, nec
accubitus sternere licet. Non oportet.
Nisi necessitate coacti, clericii in ecclesia nō
conuiuentur. Nulli episcopi.

Difst. XLIV.

Pudicus, Pudicus debet esse presbyter. Pudicus.
sit, & mo De moderatione prædictoris, & silentio.
desus. Sit rector.

Porcis & canibus sacra non sunt commit-
tenda. In mandatis.

Verba

Verba prædicationis persecutoribus suis
prælati non subtrahant. Scimus.
Non est mundus à sanguine subiectorum,
qui Dei voluntatem illis non annunciat.
Ephesiis.

Aeternæ damnationis pœna incurrit præ-
dicator, qui semen verbi Dei nō spargit.
Dispensatio.

Difst. XLV.

Non sit vinolentus & gulosus presbyter. Iterum, de
Quam autem,

Non est vacandum comedationibus &c. & luxu.
brietatibus. Comedationes.

Nulli clericorum aut continentium licet
tabernas intrare. Non oportet.

Deponatur clericus, qui tabernas aut erga-
sterium habere voluerit. Nulli.

Nisi necessitate compulsi clerici tabernas
non ingrediantur. Clerici.

Corripiedus est Episcopus, qui conuiuiis oc-
cupatur. Multis.

Nunquam se presbyter inebriet, nec alios
cogat ad bibendum: nec plausus, & risus,
& fabulas referat. Nullus.

Christiani ex symbolis conuiua non cele-
brent. Non oportet.

Sacrarū scripturarum legi in sacerdotalibus
semper conuiuiis misceatur. Pro reuerentia.

De symbolis nec conuiua facere, nec ante ho-
ras audivi omnes postea q[uod] dicitur.

Non sit percussor. ram dici tertiam clericis comedere licet.
Non licet.
Dicitur. XLV.
Nō debet esse percussor Episcopus, aut presbyter. Sequitur.
Verborum correctione, non verberibus, timeri debet Episcopus. Quid autem.
Non asperis, sed blādis ad fidem verbis sunt aliqui prouocandi.
Non seueritate, sed benevolentia subditos praelati corripiant. Licet.
Ut non sunt Iudæi ad fidem cogēdi: ita nec conuersi, ab ea recedere permittuntur.
De Iudæis.
Benevolentia plus quam seueritas agat circa corrigendos. Licet.
Deiciatur ab officio presbyter & diaconus, & Episcopus, verberibus timeri querens. Episcopum.
Non verberibus, sed verbis subditos episcopi corripiant. Cum beatus.
Disciplina nō est seruāda sine misericordia, nec misericordia sine disciplina. **Disciplina.**
Iustè iudicans, misericordiam cum iusticia seruat. Omnis.
Qui remittit, & qui corripit, uterque miseretur. Et qui,
De triplici genere eleemosynarum. Tria.
Eleemosynis pecunie p̄fert eleemosyna cor-

dis. Duæ.
Manuetudo & moderatio ab iniuicem non separantur. Sunt namque Verè iustus miseris compatitur, delinquētibus indignatur. Vera.
Peccantes manuetudine prouocentur, non austeritate abifiantur. Recedite.
In populum ira Dei descendit, quum prædicator delinquentes palpat, non corripit.
Sed illud.
Qui sermone inutili conscientiam percutit infirmorum, percussor vocatur. Sancte. **Percussor quis.**
Dicitur. XLVI.
Episcopus non sit litigiosus. Sequitur. **Non litigiosus,**
Arrogantes ne sciunt inferre humiliter, quæ docent. **Hoc.** **vel adulata.**
De his qui peccatoribus adulantur. Sunt. **tor vel se-
Adulator vel proditor clericus ab officio ditiuosus,** degradetur. Clericus. **vel male-
Excommunicentur ab Episcopo, qui fratribus dicus sit.**
non approbata obiiciunt. Accusatores.
Remoueatur ab officio clericus maledicus, scurra, frattū profectib⁹ inuidēs. Cleric⁹.
Nō sunt ordinandi, qui seditionibus vacat. **Seditionarios.**
Usuras exigere clericis minimè licet. Non licet.
Nec suo, nec alieno nomine clericus fœnator sit. **Sicut.**
Dicitur.

Difst. XLVII.
Episcopus non sit turpis lucri cupidus.
Quod autem.
Diaconus presbyter, episcopus, exigēs usurpas, nisi desierit, deponatur. Episcopus. Usuras exigens siue clericus, siue subiectus regulæ, deiiciatur. Quoniam.
Temporalibus lucris deferuientes, Deo nequaquam militare probantur. Omnes. Ad sacros ordines usurarij promoueri non debent. De Petro.
Degradetur clericus, qui usurpas accipere detegitur. Si quis.
Nec implicari errore, nec cupiditate violati sacerdotem oportet. Verum.
Qui cupiditatē à se non abscondit, Deo adhærere non valet. Bonorum.
Auari est hominum bona inuadere, quorū necessitatibus subuenire valet. Sicut hi. Bonorum hominum disciplina mores immutare non valer. Quantumlibet.
Conuicia perditorū à via rectitudinis nos mouere non debent. *Quod ad nos.*
Difst. XLVIII.
Episcopus non sit neophytus. Prohibentur.
Neophytus in episcopum non est ordinandus. Quoniam.
Qui dicatur neophytus, & vnde sit. Sicut.

Difst. XLIX.
Sacrificium Deo non offert, qui virtus est maculatus. Hinc.
Indoctus, terrena lucra sectans, vitiatus, ordinari non debet. Sacerdotes.
Difst. L.
Lapsi in suo ordine, reparari non possunt.
Si lapsi.
Qui post ordinationem labitur, depositus permanebit. Qui semel.
Presbyter post lapsum nulla ratione in sacro ordine reparari valet. Presbyterum.
Post patratum homicidium, sacerdotale officium ministrari non potest. Miror.
Ad maiorem gradū clericus peruenire non potest, qui paganum occidit. Clericum.
Qui defendendo se paganum occiderit, sacerdotalis caret officio. De his.
Cadar ab officio, episcopus presbyter, aut diaconus, capitale committens crimen.
Si episcopus.
Qui homicidij facto aut præcepto aut cōsilio post Baptisma conscius fuerit, clericus non ordinetur. Si quis.
De factis ordinibus lapsi reputari non possunt. Peruenit.
Loco lapsi alius ordinandus est. Postquam.
Qui post ordinationē suā in lapsū ceciderit, sacra mysteria nō debet tractare. Si post.

IVRIS CĀON.

34

Clerici post lapsū suis ordinib⁹ reparari non possunt: Ponderet.
In pristinum gradum post pœnitentiam recuocari possunt pœnitentes. Et purgabit.
Lapsi reparari possunt. Quia.
Post acerimam pœnitentiam lapsi reparantur. Quid est.
Post condignam pœnitentiam pristina recipiunt officia. Quum.
Post pœnitentiam clerici correcti gradum sūi & dignitatem recipiant. Contumaces.
Quare constitutum est in ecclesia, ne post pœnitentiam quis ad clericatum redeat.
Ut constitueretur.

Reparationis officium non nisi post pœnitentiam debet concedi. Absit.

Im pœnitentibus venia concedi non potest.
Si quis.
Qui sunt reparādi post lapsū, vel quando.
Domino:
Diaconus aut presbyter in adulterio deprehensi, reparari non possunt. Si quis.
Difficile est post lapsū ad pristinum gradum redire. Quicunque.
Lapsus post pœnitentiam, altaritatum mīnitret. Qui sub.
De sacerdotibus, diaconis vel laicis, qui idolis thurificant. Presbyteros.
Non potest restituui in sacerdotiū, cuius cri-

men

TITVL.

35

men fuit manifestum. Sacerdotes.
Qui valeat reparari post lapsū, vel non.
De his:
A communione abstineant, qui lapsis ante restitutionem communicant. De eo.
Post duorum annorum pœnitētiā officio & communioni restituantur clerici, qui in obsidionibus positi, necessitate sanguinem fuderunt. De his.
Qui casu homicidiū facit, ex dispensatione in ordine suo permaneat. Clerico.
Perpetuò careat officio presbyter, qui ira commotus, licet extra animum, aliquem interficerit. Studeat.
Quinquennio à communione abstineant, qui casu homicidium faciunt. Eos verò.
Quibus temporum spatiis à communione abstineat, qui voluntate vel casu ancillam suam interficerit. Si qua.
De his qui voluntate vel casu homicidium faciunt. Si quis.
Lapsi in suis ordinib⁹, reparari possunt, sed non ad maiores ascendant. Hi qui.
Petrus post culpā negationis princeps apostolorum à Domino est institutus. Considerandum.
Post negationem, in fide & gradu Petrus proficit. Fidelior.
Non ordinetur clericus ex pœnitētibus. Ex

C 2

pœnitentibus.

Bigamus pœnitens , viduæ maritus , sacrae militiæ se ingerens , sine spe promotionis in suo ordine permaneat . Quicunque . Non prohibetur à clero , qui pressus lan- guore , per cōmunionem pœnitentiæ be- nedictionem accepit . Is verò .

Qui ad pœnitentiā agendā in monasterio recluditur , presbyter nō ordinetur . Si ille . Bigamus , vel quilibet post pœnitentiā sacris non applicetur ministeriis . Non cōfidat . Pœnitentes , clerici fieri nō possunt . Canones . Non debet fieri clericus , qui post remissio- nem peccatorum militiae cingulum ha- buit . Si quis .

Quomodo pœnitentes ad pœnitentiā ac- cedant . Pœnitentes .

Quæ sint seruanda in solenni pœnitentia . In capite .

Clericis non imponatur manus , tanquam pœnitentibus Confirmandum .

Nec clero pœnitentiā agere , nec pœnitenti ad clericatum accedere permittitur . Illud .

Presbyteris & diaconis tanquam pœniten- tibus non debent manus imponi . Alienū . Causa necessitatis ad clericum pœnitentes admittantur . Placuit .

Ad clericatus officium non admittantur apostatae . Hi qui .

Dif.

Dif. L.

Post baptismum militantes , vel in foro decer- tantes , à sacris prohibentur ordinibus . Aliquantos .

De quibus laicis aliqui ad clericatum non posse possunt peruenire . Designata .

Non admittantur curiales ad clericale of- ficium . Præterea .

Non promoueatur ad diaconatum , qui post baptisma ad fidelem necādum accinctus fuerit . Si quis .

A quibus debet esse immunis , qui in epi- scopum ordinatur . Qui .

Dif. LII.

De eo qui subdiaconatus ordine postposi- to , diaconus & presbyter est ordinatus . Sollicitudo .

Dif. LIII.

Quare sit constitutum , ne curiales ordinen- tur . Legem .

Dif. LIV.

Seruus ad clericatus officium non promo- ueatur . Nullus .

De seru li conditione nullus ad sacros ordi- nes perueniat . Nulli .

Post donum libertatis , famuli renocentur in clerum . Qui ex .

Ad clericalem gradū suscipiūt , qui nullo obsequio retento , à dominis suis liberta-

C 3

tem percipiunt. Quicunque.
Sine patroni consensu non ordinetur, qui patrocinio cuiuslibet est obligat⁹. Si quis. Seruus si latenter irrevererit ad sacerdotium, pecculij amissione mulctetur. Ex antiquis. Seruus clericus factus, seruituti obnoxius maneat. Frequens.
Nec ad religiosæ vitæ propositum nec ad clericatus officiū serui, sine dominorum consensu admittantur. Generalis.
Ad libertatem perducantur mācipia Christiana, à Iudæis comparata. Mancipia, Officia publica Iudæis non sunt committenda. Nulla.
In libertatem vendicentur serui, qui ab infidelitate ad fidē accedunt. Fraternitatē. Monasterij seruū abbati vel monacho non licet liberum facere. Abbatii.
Si conuersationis probatae fuerit famulus, ecclesiæ potest ordinari.
Absque patroni assensu liberti non promoueantur ad clerus. Prohibendum.

Difst. l.v.

Qui de monastrialibus disciplinis, & de laicis ad clericale munus accedit, antea acta eius vita examinetur. Priscis.
Annua suspensioni subiaceat, qui præter canonū formam aliquem ordinat. Nullus.
Non ordinentur pœnitentes, vel illiterati.

Pœn

Pœnitentes. nulli monachisq; castris pœnitentia
Qui semetipsum castrauerit, nō ordinetur.
Si quis. nō potest bovis agnus capra noī
Non producātur ad clerus, qui semetipso
castrant. Hi qui.
Non est ordinandus, qui parrem digiti vo
lens sibi abscedit. Qui parrem.
Qui per languorem à medicis defecatur, ad
clerus valet admitti. Si quis a.
Licit ordinatur episcopus, qui per hominū
insidias castratur. Eunuchus.
Non excludantur à clero, qui à medicis, vel
à barbaris, vel à dominis suis, castrantur.
Si quis pro.
Nō prohibetur à sacris ordinibus, q; à medi
corū incisione claudus efficitur. Si quis in.
Non prohibetur à clero, qui digitum sibi
casu abscedit. Lator.
Tempore sinceritatis dignitas accepta, se
quēti debilitate non amittitur. Præcepta.
Non sunt præstanta iura sacerdoti, cui
oculus erutus est. Si Euangelica.
Difst. l.vi.
Filij presbyterorum à sacris prohibentur
officiis. Presbyterorum.
Vitia parentum filii non imputentur. Un
decunque.
Non parentum, sed propria culpa quem
que condemnat. Nasci.

C 4

Iniquitates parentum filiis obesse non possunt. Sponsus.

Non aliena culpa, sed propria, aliquem ab eo quo fungitur, deicit gradu. Satis.

Ex adulterio natus, à sacerdotio non prohibetur. Dominus.

A populo Dei non separat aliquem materna conditio, sed propria culpa. Iimac.

Vitia parentum etiam ad posteros transfreruntur. Si gens.

Filiij sacerdotum non prohibentur ab episcopatu, si cæteræ virtutes in eis inueniantur. Cenomanensem.

Difst. LVI.

Non ordinetur clericus, qui in ægritudine constitutus baptizatur. Si quis.

Difst. LVII.

Monach^o nō ordinetur cleric^o, nisi voluntate Abbatis Episcopo fuerit oblatus. Nullus.

Difst. LIX.

Nō aspiret ad summū sacerdotiū, qui ecclesiasticis disciplinis nō est imbutus. Qui.

Ad sacerdotale officiū null^o, nisi p singulos gradus approbatus accedat. Si officia.

Cuiuslibet meriti laicus ad summum non aspiret sacerdotium. Hoc ad nos.

Non aspiret ad sumrum sacerdotium, qui ecclesiasticis disciplinis nō est imbutus.

Ordinatos.

Difst.

Difst. LX.

Archipresbyter, vel decanus, vel archidiaconus, non nisi diaconus; aut presbyter, ordinentur. Nullus.

Nullus in præpositu, vel archiepiscopu, vel archipresbyterum, vel archidiaconu, nisi presbyter vel diacon^o ordinetur. Nullus. Non eligatur in episcopum, nisi in sacris ordinibus constitutus. Nullus.

Difst. LXI.

Sacerdotes ex laicis non sunt ordinandi.

Sacerdotale. Non sunt eligendi ad Episcopatum, nisi quos probabilis vita cōmendet. Episcopum. Rudibus & imperitis gubernacula ecclesiæ non sunt committenda. Statuimus.

Scolasticus ex foro aut ex administratione postulari potest episcopus. Osius.

Electio ep[iscopi] debet fieri cu solēnitate decreti omniū subscriptione roborati. Episcopus.

Extranœmeritatis in suis ecclesiis non præponantur. Nec.

Qui in episcopū eligitur, nō sit reus criminum, quæ sacra lex morte punit. Bene.

Non patiatur à quoquam præsumi de rebus ecclesiæ, nisi cui fuerit commissa visita-

tio. Quidam.

Difst. LXII.

Nō sunt habendi inter episcopos, q[ui] nec à cle-

G

ricis eliguntur, nec à plebibus expetuntur. Nulla. Populus non debet præire, sed subsequi Docendus.

Non consecratur in episcopum, nisi canonice electus. Nullus.

Dist. L X I I I .

Laici electioni pontificum non se ingerant. Nullus.

Electioni episcoporum imperator interesse non debet. Valentianus.

Autoritate apostolica, non regio favore, episcopus est eligendus. Porro.

Non recipiatur à comprounicipibus, qui regia ordinatione episcopale culmen est adeptus. Si per,

Irrita sit electio episcopi, vel presbyteri, à principibus facta. Omnis.

Non eligantur à populo, qui sunt promovendi ad clericum. Non licet.

Voluntas principis in ordinatione pontificis desideratur. Quia. Clerus & populus pontificis electioni intererunt. Quanto.

In electione episcopi populus deber adesse. Plebs.

Sacra principis autoritas ordinandis est necessaria. Principali.

Papa roget Augustu, ut Reatinā ecclesiam cuidam

cuidā electo dignerit cōcedere. Reatina. Regio præcepto ab Apostolico colon? Reatinæ ecclesiæ ordinatur Episcopus. Nobis. Imperatoris epistola in electionis cōfirmatione desideratur. Lectis.

Clericorum & ciuium voluntate metropolitanus est ordinandus. Metropolitanus. Cum clero & populo Archipresbyteri fiat electio. Si in.

Electus in Romanum pontificem non ordinetur, nisi eius decretum imperatori primum presentetur. Agatho.

Imperator ius habet eligendi pontificem. Hadrianus.

Electio Romani pontificis ad ius pertineat imperatoris. In.

Præcepto principum Maximo remittitur, quod absque autoritate Apostolica ordinatur Pontifex. Salonitanæ.

In electione episcoporum, principis desideratur assensus. Quam. Plebis non est eligere, sed electioni consentire. Cleri.

Præsentibus legatis Imperatoris ordinetur pontifex Romanus. Quia.

Inconsultis legatis Imperatoris, Hadrianus ad pontificatum eligitur.

Electio Romanorum pontificum à Ludouico conceditur Romanis. Ego.

Elect

Electio & cōsecratio Romani pōtificis, nō nisi iuste & canonice fiat. Inter nos. Ab imperatore, vel nunciis eius, electione Romani pontificis nullum obstatum generetur. Constitutio.

Iuramentum Ottonis quod fecit domino Papaz Ioanni. Tibi.

Liberū sit clero, & populo, de propria dicta cēsi episcopum eligere. Sacrorum.

Absque religiosorum viorum cotidio canonici maioris ecclesiae episcopum non elegant. Obeuntibus.

Quum vota eligentium in duasse diuiserint partes, qui sit preferendus alteri. Si forte.

Dif. L X I I I .

Ab omnibus comprouincialibus episcopi ordinentur. Episcopi.

Cæteris assentientibus, cum tribus comprouincialibus ordinetur episcopus. Comprouinciales.

Non ordinetur episcopus extra conscientiam metropolitani. Extra.

Episcopus à suo metropolitano, & ipse ab eodem consecratur. Quia.

Non erit episcopus, qui præter metropolitani cōscientiam fuerit ordinatus. Aliud.

Dif. L X V .

Si cæteris cōsentientibus ordinationi episcopū, duo vel tres contradicant, obtineat

senten-

Sententia plurimorum. Sanè.

Absque primatis consensu metropolitanus episcopum non ordinet. De persona.

Vnucuique ecclesiæ proprius honor obseruetur. Mos.

Si forte vñus tantū in prouincia remanserit episcopus ad cōsecrationem episcopi de vicina prouincia conuocentur. Si forte.

Dif. L X V I .

Ab omnibus suffraganeis suis archiepiscopus ordinetur. Archiepiscopus.

Dif. L X V I I .

Sacerdotes ab uno episcopo possunt ordinari. Reliqui.

Dif. L X V I I I .

Semel consecratus, iterum consecrati non debet. Sicut.

De presbyteris qui ordinantur ab eis, quos constat episcopos non fuisse. Presbyteri.

Non debet iterum cōsecreari ecclesia semel consecrata. Ecclesiis.

Apostolorum in ecclesia locum Episcopi teneat. Quorum.

Dif. L X I X .

Abbates, quib⁹ ab episcopis manus imponitur, aliquos tonsurare possunt. Quoniam.

Non exorcizent, qui ab Episcopo proiecti non sunt. Non.

Dif.

Dif. L X .

Nullus ordinandus est absolute , hoc est , si ne titulo . Neminem . Irrita sit ordinatio sine titulo facta . Sancto rum .

In duabus ecclesiis aliquem titulari non licet . Ibidem .

Dif. L X X I .

Clerici ab episcopo alterius ciuitatis non ordinantur . Illud .

Qui sine sui Episcopi consensu ordinatur , irrita sit eius ordinatio . Si quis .

Clericus vnius ecclesie , in aliena non ordinetur . Clericos .

Apostolica permissione vni ecclesie clericus in altera valet ordinari . Fraternitate .

Sine literis episcopi sui in aliqua ecclesia clericus non suscipiatur . Primatus .

Sine literis commendatitiis clericus extra suam ecclesiam non ministret . Extraneo .

Absque formata clerici peregrini non suscipiantur . Nullum .

Dif. L X X I I .

Nisi eodem petente , nulli dimissorie littere praestentur . Episcopus .

In una ecclesia ordinatus , in alia non suscipiantur . Placuit .

Dif. L X X I I I .

Exemplaria formatarum epistolarum . In nomine .

mine . Sanctissimo .

Dif. L X X I I I .

Annonc suspensioni subiaceat Episcopus , qui in uitum ordinare prae sumit . Episcopus . Nullus promoueat ut in uitus . Gestu .

Qui ab episcopis suis promoueri co temnit , a loco suo dei scaturit . Si qui .

Postiores prioribus Episcopi non preponant . Episcoporum .

In loco quo quisque ordinatus est , in uitus teneri non debet . Quorundam .

Non est aliquis in uitus ad episcopatum per rrahendus . Vbi ista .

Quu maiores ordinari contemperint , de minorib' promoueatur ordinibus . Consulit .

Dif. L X X V .

Ordinationes episcoporum qua hora fieri debeant . Ordinationes .

Vltra tres menses non differatur episcoporum ordinatio . Quoniam .

Ordinationes presbyterorum & leuitarum qua hora fieri debeant . Ordinationes .

Presbyteri & Leuitae qua hora ordinandi sunt . Quod .

Quare die Dominico sacerdotum ordinationes celebrentur . Quod die .

De temporibus ordinationis . Ordinationes .

Dif. L X X V I .

Quib' temporibus ieiunia celebretur . Ieiuniu .

Quare

Quare in supra scriptis temporibus ieiunia
lex imperauit. Ieiunium.

Sabbato magno post horam baptismi Episcopus valer ordinari. Dilectionis.

Dicitur. LXXXVII.

Non nisi per dittinctos gradus quisque ad
sacerdotium alpiter. Illud.

Quæ interualla temporis in singulis gradis
bus seruanda sint. In singulis.

Minoribus vigintiquinque annis Lenitica
non præstetus benedictio. Episcopus.

Per quæ interualla tēporū ordinetur, qui de
monachis in clericatum eligitur. Si quis.

Dicitur. LXXXVIII.

Ante annos triginta presbyter non ordine
tur. Si quis.

Non est ordinandus sacerdos, nisi longo sit
probatus examine. Quid est manus.

Ante triginta annorum ætatem presbyter
non ordinetur. Presbyter.

Necessitate exigēte, vigintiquinque anno
rum presbyteri ordinentur. Si triginta.

Dicitur. LXXXIX.

De eo qui sine concordi cardinalium ele
ctione inthronizatur. Si quis.

Papa superstite, eo incōsulto, de electiōne fu
turi pōtificis nemo audeat loqui. Si quis.

In Apoītolatus culmē nullus nisi ex Cardi
nalibus promoueatur. Oportebat.

Ana

Anathematizetur episcopus, monachus, vel
laicus, Romanam ecclesiam inuadens, &
in gradū filiorū eius prorūpens. Si quis.
Anathema sit, qui canonicæ electioni Ro
mani pontificis contradicere præsumpe
rit. Si quis.

Nullius episcopi fiat electio, nisi post diem
terriuum depositionis alterius. Nullus.

Si temeritate cōcertantium duo fuerint or
dinati. Si duo.

De eo q̄ per pecuniā, vel populari tumultu,
nō canonica electione ordinatur. Si quis.

Si Papa de electiōne sui successoris decernere
non poterit. Si transitus.

Summorum pontificum sibi Dominus ele
ctionem referuauit. Electionem.

Dicitur. LXXX.

In quibus locis primates vel patriarchæ de
beant ordinari. Vrbes &c.

Episcopales sedes non longo interuallo à se
debent disiungi. Fraternitatem.

Dicitur. LXXXI.

Sine crimine & graui peccato deber esse, qui
ordinature episcopus. Apostolus.

Monitoris personam non recte suscipit, qui
verbis, non operibus docet. Nemo.

Careat ordine, quem præstat, qui indignum
sublimare non metuit. Tantis.

Non recipit ordo ecclesiasticus eū, qui sine

examinatione, vel postea confessus, ordinatur. Si qui.

Lapsi per ignorantiam, aut contemptu ordinatum tonsurati, deiiciantur. Quicunque. Alienus fiat a ministerio, qui illud viuendo illicite poluit. Maximianus.

Cuilibet deposito episcopi prouidetia locus penitentiae deputetur. Sacerdos.

Retruduntur in monasterio presbyteri, qui penitentiā agere contēnunt. Dicū est. Mutatio loci aliquando valet conuersis ad penitentiam. Valet.

Clericus adulterasse coniunctus, vel confessus, in monasterio retrudatur. Si quis. In crimen captus presbyter, vel diaconus deponatur, sed non communione priuatur. Presbyter.

Non ingrediatur ecclesiam presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui in fornicationis crimen iacent. Si qui.

Officio & beneficio priuetur episcop⁹, presbyter, vel diaconus, fœminam suscipiens, vel suscepit retinens. Si quis.

Yxor cū Clericus, matronarum, domicilia frequentans, deponatur. Clericus. aliis qui. excipitur. Simul cum mulieribus sacerdotes habitare caput. Non licet. Oportet. lumen. Venidetur ab episcopo mulieres, quæ appetunt cōsortia clericorū illicita. Quidam. Non n

Non habitent mulieres cū clericis, nisi quas necessitudo excusat. Fœminas.

Nisi maiorum iussione, ad fœminarum domicilia clerici non accedant. Clerici. Episcopi prouideant, ne occasione temporalium, clericorum familiaritatibus virgines socientur. Ad reatum.

Dīst. LXXXII.

Episcopus pauperibus, & qui suis manibus labore non possunt, necessaria prouideat. Episcopus.

Qui voluptate officio præposuerit, modis omnibus submoueatur. Proposuisti.

Quæ penitentia sit imponenda sacerdoti, q̄ de fornicatione cōiunctus fuerit. Presbyter.

Dīst. LXXXIII.

Suspendatur episcopus ab officio, clericorū suorum scortationi consentiens. Si quis. Maximē ecclesiam laedit, qui sub nomine sanctitatis delinquit.

Qui non resistit erroribus, consentit. Error. Non prodest, suo errore non pollui, qui alieno consentit. Quid enim.

Qui nos occurrat, consentit erranti. Cōscire.

Miserissimus est episcopus, qui malorum lundibus gloriatur. Nihil.

Dīst. LXXXIV.

Sollicitū oportet esse episcopū circa defensio-

IVRIS CANON.

52 sionē pauperum, & relevationē oppresso-
rū, alioqui est corrigendus. Peruenit.

Qui sacramētis diuinis inseruiunt, cōtinē-
tiā in omnibus seruent. Quum in.
Laica sit tantum communione contentus
clericus, viduam ducens, aut secundam
vxorem. Quisquis.

Presbyteri, seniores dicuntur non tam æta-
te, quām sapientia. Porro.

Dīst. LXXXV.

qīlōz̄ Hospitalitatē nesciens, nō fiat episcopus.
vos.

Dīst. LXXXVI.

Negligentia rectorum imputantur culpa
inferiorum. Inferiorum.

Homines sunt diligendi, peccata odio ha-
benda. Odio.

Qui negligit emendare quod valet, facien-
tis culpam habet. Culpam.

Veniam à subditis non petat, qui in corri-
piendo modum excesserit. Quando.

Sacram scripturam, non grammaticam de-
bet episcopus exponere. Quum multa.
Sine liberalitate inane portatur nomen e-
piscopi. Fratrem.

Immane peccatum est, res suas donare hi-
strionibus. Donare.

Grauiter delinquent, qui venatori aliiquid
donant. Qui.

Quic

MOTI T V L I .

53 Quę sint in liberalitate seruāda. Nō satis est.
Ad vindictam facilis episcopus esse nō de-
bet. Si quid.

De quodā episcopo, qui ante quām missarū
solēnia celebraret, die Dominico ad ex-
ādā messē cuiusdā pfectus est. Tanta.
Non liceat episcopo propriis manibus ali-
quem cädere. Non.

Qui connumerantur in clero, turpibus lu-
cris non seruant. Peruenit.

Dīst. LXXXVII.

Implorantibus patrocinia, episcopi debent
adesse. Licet.

Ecclesia tuerit, quos in suam defensionem
suscipit. Irreligiosum.

Confugientes ad ecclesiam, extrahere non
licet. Eos qui.

In libertate ecclesia tucatur libertos suos.
Libertos.

A sacerdotibus defendantur liberti, qui in
seruitatem reuocantur. Liberti.

Expositos defendat ecclesia, si quis eos ca-
lumniatus fuerit. Si expositus.

Dīst. LXXXVIII.

Prohibentur clericī cupiditatis negotia su-
scipere. Decreuit.

In sacris ordinibus constitutus, mundanas
curas assumere non debet. Episcopus.

Episcopus mundanis causis occupari nō de-

D 3

bet. Perlatum.
Testamentorum suitionem , & curā rei fa-
miliaris episcopus nō suscipiat. Episcop⁹,
Ratiociniorum causas clericus suscipere nō
debet. Inutile.

Fugiendus est clericus negotiator. Nego-
ciatorem.

Clerico negoziari non licet. Fornicati.

Nomine sacerdotis careat, qui Dei mini-
stros suis euocat officijs. Neque apud.

Difst. LXXXIX.

Domui Vni personae duo non committantur offi-
cere bene pre-
singula. sit.

Quilibet episcopus vicedominum & caco-
nomum habeat. Volumus.

Quod sit officium vicedomini. Diaconū.
Mundanis viris, res ecclesiasticae non com-
mittantur. Indicatum.

Ecclesiastica officia nō cōmītar. episcopus
propinquis, vel fauore cōiūctis. Decēter.

Graduum & ordinum distributio ecclesiæ
vītatem conseruet. Ad hoc.

Difst. XC.

No sit li- Clerici discordes deiiciantur, vel reuocen-
tigiosus. tur ad concordiam. Discordantes.

Diffidentium fratrum oblationū dona non
recipientur. Oblationes.

Extra ecclesiam esse probatur, qui pacē cū
proximo non habet. Neque ad.

Muru

Murmurantes à fratrū vnitate alieni ef-
ficiuntur. Alienes.

Corripiantur, qui rixas & contentiones a-
mant. Si quis.

Diffidentes episcopi, ad concordiam redire
cogantur. Diffidentes.

Non recipiantur dona corum, qui pauperes
oppimunt. Eorum.

A cœtu alienentur fidelium, qui ad concor-
diam redire contemnunt. Placuit.

Inediis maceretur acerbris, qui fratri suo
reconciliari non vult. Si quis.

Episcopi ad pacem firmiter tenēdam , vicis-
sim sibi concilium & auxilium petant.

Præcipimus.

Expellendi sunt à communione fidelium,
qui sibi inuicem conciliari noluerint.

Difst. XC I.

Corripiantur clerici, qui officiis matutinis,
vel vespertinis se subtrahūt. Eleutherius.

Sine offici detimento, artificiolo sibi cleri-
cus necessaria quārat. Clericus.

Non tur-
pis luci
pidus.

Difst. XC II.

Cōrde , non voce Deum laudare debemus.

Cantantes.

Cantandi officium diaconi sibi non usur-
pent. In sancta.

Qui nō sunt ordinati ab episcopo , in pulpi-
to non psallāt, neque legant. Nō liceat.

D 4

Sacerdotis officium gerat episcopus, quē sua parochia non recipit. Si quis. De episcopo ordinato, quem sua parochia non recipit. Si quis.

A sua parochia non recepti, aliis molestiam non inferant. Si qui.

Communione priuetur episcopus, qui commissā ecclesiā addire neglexerit. Si quis. Sine concilio integri ordinis vacantem episcopū ecclesiā non aedat.

Excommunicetur clericus, qui ab episcopo cōmonitus, matutinis vel vespertinis horis adesse neglexerit. Si quis.

Dīst. xcii. i.

Autori-
tas Pape. Cui pro actibus suis prauis Apostolicus ini-
micatur, communicare non debemus. Si
inimicus.

A nullo debet suscipi, quem Romana depel-
lit ecclesia. Miratus.

Non est in ecclesia, qui cathedram Petri nō
sequitur. Qui.

Singulis annis Apostolorum limina visitent
episcopi, qui ordinationibus apostolicis
subiacent. Iuxta.

Minores maioribus obedientiam exhibeāt.
A subdiacono.

Quod sit officium diaconorum. Diaconi.
Hū non sunt habendi clerici, qui episcopali
prudentia non gubernantur. Nulla,

Illī

Illī Deum offendunt, qui suo non obediunt
episcopo. Ille.

Septem debent esse diaconi in unaquaque

cūitate. Diaconi.

Nihil eorum quae sunt decreta primis ordi-
nibus vendicetur diaconi. Diaconos.

Inferiores presbyteris se diaconi cognoscant. Peruenit.

Diaconus honorem exigit presbytero, &
ipse ab inferiorib⁹ honore. Nō oportet.

Calicem benedicere, & panē dare, diacono
non licet. Non.

Sicut episcopis, ita presbyteris diaconi mi-
nistrent. Diaconi.

Diaconi presbyteris se superiores non co-
gnoscant. Nonnulli.

Ab ille Apostolica licentia diaconi Com-
pagis vt non Præfumant. Peruenit.

Mappulis clericis sine Apostolica licentia
vt non licet. Illud.

Sicut in ministerio, ita in dispensatione sine
diacono episcopus non vivat. Diaconi.

Diaconi presbyteris debet subesse. Legim⁹.

Diaconus sacerdotibus non præferatur, nisi
locum metropolitani sui obtineat. Præci-
pimus.

Dīst. xciiii. l.

Etiam subdiaconis vices suas Apóstolica
committit ecclesia. Valde.

D 5

Excommunicetur, qui legatum sedis Apostolice impeditur tentauerit. Si quis Archidiaconi super presbyteros iurisdictionem non exerceant. Dicatum est.

Dicit. xc v.

Vbi episcopi desunt, baptizatos presbyteri in fronte christiane tangant, Peruenit. Ultra suum modum presbyteri contendere non presumant. Presbyteros. Oleo sanctificato non prohibetur episcopus infirmos tangere. Illud. Presbyter id est qui episcopus, ac sola consuetudine sunt episcopi presbyteris. Oli. Coram episcopis, presbyteris docere licet.

Ecce ego.

Episcopi & clericorum inuicem sibi honorem exhibeant. Esto.

Presbyteri episcopos non precedant, sed comitetur, vel subsequatur. Non oportet Episcopus non dominum, sed collegas presbyterorum cognoscat. Episcopus.

Sine precepto episcopi, presbyter non signet infantes. Presbyter.

Dicit. xc vi.

De rebus ecclesiasticis disponendis, laicis nulla facultas attribuitur. Bene quidem Imperatores ad fidem confirmandam, non potentiam ostendandam, synodo interesse debent. Nos ad.

Sacerdotum autoritas.

Synodali

Synodali conuentui imperatores interesse non conuenit, nisi ubi de fide agitur. Vbi nam. De presulibus diuinarii terri, qui humanis rebus presenti, iudicare non possunt. Deindeque. Nec etiam imperator iura pontificis, nec pontifex iura regia usurpet. Quum ad.

A seculari potestate pontifex prorsus nec solui, nec ligari valet. Satis.

Facta pontificum imperator iudicare non debet. In scripturis.

Regum & principum patres & magistri, sacerdotes esse censeantur. Quis dubitet.

Auctoritas sacra pontificum, & regalis potestas, huius mundi gubernacula regunt. Duo sunt.

Imperatores debet pontificibus subesse, & non praesesse. Si Imperator.

Imperialis autoritas religiosa dispensationis mensuram non mutat. Sicut.

Ecclesiastis instaurare contritas, non pontifices persecuti, boni principis est. Boni.

Dicit. xc vii.

Epistola Bonifacij ad Honorium Augustum. Ecclesia.

Rescriptum Honorij ad Bonifacium Papam. Victor.

Romanus non confuevit ecclesia sine signatis apicibus ligationem undecimque susciper. Nobilissimus.

Dicit.

Dif. xcix.

Nisi quinque episcoporū literis designatū
transmarinū hominem ad clericatum
nullus suscipiat. Nullus.
Non sunt promouendi ad clerum, qui pere-
grē fuerint baptizati. Omnes.

Dif. xci.

Quæ obedientia sit exhibenda primatibus
& patriarchis. Provinciæ.
Non vocentur primates, nisi qui primas se-
destenent. Nulli.
Princeps sacerdotū vel sūm⁹ fācerdos nō ap-
pelletur, nisi primæ sedis episcop⁹. Primæ.
Nec etiam Romanus pontifex yniuersalis
est appellandus. Nullus.

Dif. c.

Intra tres menses fidem suam exponere, &
palliū postulare à Romana ecclesia quic-
que metropolitanus studeat. Quoniam.
Honor pallij non detur nisi meritis exigē-
tibus & fortiter postulant. Prisca.
Pro pallio & ordinationibus aliquid accipe-
re veritum. Nouit.
Nisi post consuetam fidei professionē, palliū
dari non debet. Optatum.
Qui pallium desiderat accipere, prius à se a-
mouere illicita promittat. In ea,
Non nisi ad missarum solennia archiepisco-
pis vii pallio licet. Pallium,

Vlus

TITVL I.

61

Vlus pallij cōcedatur, & antiqua priuilegia
innouentur. Pallium.

Dif. cr.

Duo metropolitani in vna & eadem pro-
uincia esse non debent. Peruenit.

SEQVNTVR

CAVSÆ.

Cau. i.

Queruntur septem.

- 1 An sit peccatum emere spiritualia.
- 2 An pro ingressu ecclesiæ sit exigēda pecu-
nia: vel si exacta fuerit, an sit persoluēda.
- 3 An ingressum vel præbendas ecclesiæ e-
mere sit simoniacum.
- 4 An sit filius reus criminis, quod eo igno-
rante pater pecuniam cenobio pro eius
susceptione obtulit.
- 5 An liceat ei esse in ecclesia, vel fungi ea
ordinatione quam paterna pecunia est
assecutus.
- 6 An illi qui ab eo, iā simoniaco ignorāter
ordinati sunt, abiiciendi sint, an non.
- 7 Si renuncians sua hæresi sit recipiendus
in episcopali dignitate, an non.

Qu. i.

De Simo-
niaci gratiam non prastant, quam vē-
dere

dere quærunt. Gratia.
Inaniter sacerdos dicitur, quiunque simoni-
niacè ordinatur. Qui cuncte.
Spoliétur honore, qui ecclésiam per pecu-
niam obtinet.
Patrē habebit cū Simone, qui contra simo-
niacos vehementer nō exasperit. Quis quis
Simonis damnatio pariter dantem & acci-
pientem inuoluit facit. Quos.
Anathematis sententia dānatur, qui simo-
niacè ordinatur. Reperiuntur.
Damnatur episcopus, qui per pecuniam or-
dinationem. Si quis.
A sacerdotio est alienus, qui per pecunias
ordinat, vel ordinatur. Qui p.
Nec ordinari nec promoueri in ecclesia
Dei per pecuniā aliquis valet. Sanctiorū
Simoniaci sacerdotes esse nō possunt. Qui
cuncte.
Qui precio ordinat, lepram, non officium
confert. Quum.
Qui sp̄itus perfectionē non habent, ipsam
dare non possunt. Qui perfectionem.
Simoniacus per prauam manus impositionem,
non benedictionem, sed damnatio-
nem p̄f̄st. Ventum est.
Simoniaci fidei integritatē nō habet, Petri.
Simoniacus infidelis esse probatur. Quum
omnis.

Simon

Simoniacorum hæresis cæteris damnabi-
lior esse probatur. Eos qui.
Et qui dat & qui accipit, vt ordines faci-
præfuentur, anathema sit. Placuit.
Mali prophetæ, non boni, prophetiam vē-
debat. Iudices.
Quæ malo inchoantur principio, non per-
aguntur bono exitu. Principatus.
Non super ædificatur bonū opus, vbi Chri-
stus fundamentū non est. Quum Paulus.
Non potest fieri eleemosyna ex pecunia si-
moniacè acquisita. Non est.
Pastor simoniacus nullam ouibus p̄b̄t
medicinam. Fertur.
Simoniacorum sacramenta effectu gratiae
carent. Sicut.
Siue bonus siue malus fit minister, per utrū-
que effectus gratiae confertur. Si iustus.
Sacramenta qua non mutantur, catholicis
& hæreticis communia probantur. Sa-
cramenta.
Non effugiantur sacramenta, à quo cuncte
ministrentur. Neque.
Hominum malicia sacramenta nō prophâ-
nat. Nonne.
Sacramenta mali habere possunt, licet vir-
tutem spiritus sancti habere non pos-
sint. Multæ autem.
Licer sacramenta mali ministrent, remissio-